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. REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORAGION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. goootro 13 2019

“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA S A, ES.P.”

La suscrita Subdirectora de Gestién Ambiental de la Corporacion Auténoma Regional del Atlantico
C.R.A., con base en lo sefialado en el Acuerdo N° 0015 del 13 de Octubre de 2016, expedido por el
Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades legales conferidas por la Resolucion N°
000583 del 18 de Agosto de 2017, y teniendo en cuenta lo dispuesto en el Decrete-ley 2811 de 1974,
Constitucion Nacional, Ley Marco 99 de 1983, Resotuc;on 1433 de 2004, Ley 1437 de 2011, Decreto
1076 de 2015, demas normas concordantes, y

CONSIDERANDO

Que la Carperacion Autdnoma Regional del Atlantico — C.R.A., mediante Resolucién No. 0042 del 30 de
Enero de 2018, aprobd el Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos 2016 — 2026 para el sistema
de alcantarillado sanitario del Municipio de Galapa, presentado por la Sociedad de Acueducto,
Alcantarillado y Aseo de Barranquilia 8.A. E.S.P. - Triple A S.A. E.S.P. identificada con Nit 800.135.913-
1.

Que a través de documento radicado ante esta auteridad ambiental bajo el No.2198 del 14 de Marzo de
2019, la Triple A S.A. E.S.P., presentd el informe de avances de ias obras vy actividades contempladas
en el PSMV del municipio de Galapa, correspondiente al segundo semestre del afio 2018, acompariada
dej estudio de caracterizacion de las aguas residuales domésticas.

Con el objeto de realizar seguimiento al Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos (PSMV) del
municipio de Galapa, los funcionarios adscritos a la Subdireccién de Gestion Ambiental de esta
Corporacion, realizaron evaluacidon documental del radicado antes mencionade, emitiendo el Informe
Técnico No. 0304 del 12 de Abril de 2019, en el cual se consignan los siguientes aspectos:

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: Actuaimente funcionan las redes de
alcantariflado y la laguna de oxidacion.

OBSERVACIONES DE CAMPO, APECTQOS TECNICOS VISTOS DURANTE LA VISITA:

Durante fa visita de seguimiento ambiental realizada al Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos
— PSMV del municipio de Galapa se observd gue el mencionado municipio cuenta con una cobertura en
redes de alcantarillado del 55% y un caudal de 37,34%.

Se observaron obras de optimizacion de las lagunas consistentes en las siguientes obras: adecuaciones
de una laguna aerobia, dos lagunas de sedimentacién que trabajan en paralelo, dos lagunas facultativas
y construccion de dos humedales subsuperficiales; lag obras estén a cargo de findeter.

EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA POR LA SOCIEDAD DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILIADO Y ASEO DE BARRANQUILLA S.A. ES.P.

- Radicado N° 2198 del 14 de Marzo de 2019, Informe de avance de obras y actividades
contempladas en el Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos del municipio de Galapa,
correspondiente al segundo semesire del afio 2018, soportado con la respectiva caracterizacion
de las aguas residuales generada, corraspondientes al segundo semestre de 2018.

A. CARACTERIZACION DE LAS AGUAS RESIDUALES:

Las caracterizaciones fisicoguimicas fuerdn realizadas al cuerpo de agua receptor del vertimiento 100
metros aguas abajo y 100 metros aguas arriba y al efliente de la EDAR del municipio de Galapa
correspondiente al segundo semestre del afio 2018, se presenta lo siguiente, donde NE* equivale a No
especificado y NA* a No aplica.

Tabla 1. Caracterizacion realizada 100 metros aguas arriba del cuerpo de agua receptor (Arroyo Grande)
desde el 13 hasta ef 17 de agosto de 2018.

RESULTADO
DESCRIPCION | UNIDADES —— PROMEDIO
13/08/2048 | 14/08/2018 | 15/08/2018 | 16/08/2018 | 17/08/2018
DBOS mg O2/L 54 53 29 33 34 40,6
SOLIDOS :
SUSPENDIDOS mg/L 88,0 25,0 20,7 30,0 473 42,2
TOTALES |
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GRASAS Y ACEITE mo/L 12,4 ! 9.8 11,9 10,0 1,0 11,2
COLIFORMES o
TOTALES NMP/TOOmI [ 1,7E5 2,4E5 5,4E5 8,2E5 9,2E5 56E5
COLIFORMES .

TERMOTOLERANTES NMP/100mI 1,1E5 :.,TEK} 3,6E5 54E8 2,4E5 2.5E5
OXIGENO DISUELTO mg/L 0,26 0,32 3,57 2,13 2,28 1,71
TEMPERATURA °C 33,0 . 31,2 26,9 30,5 27.6 29,8
pH U de H+ 8,29 8,25 8,19 8,13 8,11 8,19
MATERIAL -

FI‘_AOTARNTE mgil. <0,5 <0,5 <05 <05 <05 <05
NITRITO mg/L <0,0100 | <0,0100 9,2 6,0 <0,0100 0.1
FOSFORO TOTAL ma/t. 9,67 4,33 3,50 8,57 5,04 5,82
NITROGEND

AMONIAGAL mg/L 30,0 57,0 65,2 56,5 51,5 52,04

Tabla 2. Caracterizacion realizada 100 metros a

desde el 13 hasta el 17 de agosic de 2018,

guas abajo del cuerpo de agua receptor (A

rroyo Grande)

DESCRIPCION UNIDADES RESULTADO PROMEDIO
13/08/2018 | 14/08/2018 | 15/08/2018 | 16/08/2018 | 17/08/2018
DBOS mg 02/ 64 98 62 88 97 81,8
SOLIDOS
SUSPENDIDOS mgiL 48,3 60,0 40,0 33,0 420 44,76
TOTALES
GRASAS Y ACEITE mglt. 15,8 14,4 17.8 12,7 13,8 14,9
COLIFORMES
TOTALES NMP/100mI | 2,466 1,6E7 1,6E7 5,486 1,3E6 8,2E6
COLIFORMES .
TERMOTOLERANTES | NMP/100mI | 2.4E3 1,7E6 1,6E7 3,5E6 1,3E6 5,0E6
OXIGENO DISUELTO mg/L 1,24 1,07 0,90 1,08 1,83 1,21
TEMPERATURA °c 33,1 324 27,6 31,3 27,9 30,4
pH U de H+ 7,73 7,83 7,86 8,51 8,24 8,03
MATERIAL
FLOTANTE mg/l. <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,56 <08
NITRITO mg/l <0,0100 3 <0,0100 | <0,0100 0,0 0,1 0,05
- T
FOSFORO TOTAL mg/L 7,09 8,32 6,29 6,45 6,56 6,94
NITROGENO
AMONIACAL mg/L 32,3 63,1 67,1 57,4 52,6 54,5
Tabla 3. Caracterizacion realizada en el efluente de la EDAR del municipio de Galapa desde el 13
hasta el 17 de agosto de 2018.
RESULTADOD LMP SEGUN
DESCRIPCION UNIDADES . PROMEDIQ | LARES.631 | CUMPLIVIENTO
- DE 2015
13/08/2018 | 14/08/2018 | 15/08/2018 | 16/08/20181 17/08/2018
DQO mg 02/, 354,0 3230 258,0 234,0 239,0 281,6 180,0 NO CUMPLE
DBOS mg O2/L. 76 100 83 88 92 87.8 90,0 St CUMPLE
SOLIDOS
SUSPENDIDOS mglL 68,0 54,0 540 | 610 42,0 55,8 80,0 S| CUMPLE
TOTALES
GRASAS Y ACEITE mg/L 12,7 18,2 127 15,8 10,9 13,66 20,0 S! CUMPLE
COLIFORMES - : NO
TERMOTOLERANTES | NMP/t0omi | 1.4E7 4,6E6 1,1555 1,7E6 7,.8E5 44E8 | coneoimie ADG! S| CUMPLE
TEMPERATURA °C 34,0 32,4 28,0 31,1 28,0 30,7 40 St CUMPLE
pH L de H+ 7.52 7.62 7.59 7,41 7,48 7,52 6,00-8,00 SI CUMPLE
S0LIDOS
SEDIMENTABLES mLL <01 <01 <0, <0,1 <0,1 <0,1 5,00 S| CUMPLE
S )

g
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2018

ANALISIS ¥
QRTOFOSFATOS mgiL 7.7 58 3,2 6,6 3,1 53 REPORTE St CUMPLE
NITRITO mgiL <0,0100 | <0,0100 | <G.0106 | <0,0100 | <0,0100 | <0,0100 ‘;"E“’;,%SR'.?EY SI CUMPLE
HIDROCARBUROS ANALISIS Y
TOTALES mg/L <8,0 <9,0 <9,0 <9,0 <9,0 <8,0 REPORTE 51 CUMPLE
NITROGGENO P : NO
KIELDAHL mg/L 73,20 139,20 125,00 97,40 | 126,20 112,84 ESPECIFICADO S CUMPLE
: - . ANALISIS Y
FOSFOORO TOTAL mg/l. 10,30 8,40 508 8,01 518 7,38 REPORTE Si CUMPLE
NITROGENO - ANALISIS Y
AMONIACAL mg/L 440 62,8 54,7 65,0 53,1 55,84 REPORTE S| CUMPLE
) ANALISIS Y
NITROGENO TOTAL ma/L 73,16 139,88 128,03 97,37 126,22 112,93 REPORTE S| CUMPLE
B. INFORME DE AVANCE DE OBRAS Y ACTIVIDADES:
Tabla 1. Seguimiento al avance fisico de las actividades del PSMV.
Programa: Continuidad del Senicio -
i Actividad | Unidad de Canftidad Cantidad |
Proyecto ejecutada medlda [programada eJecutada Categoria

Reposicion de
Redes de
Alcantarillado

mi

1

Nota 1: La columna categoria hace referencia a la identific
Recoleccidn y Transporte; 2 Tratamiento; 3.Plwvial

Fortalecimiento institucional, etc.)
Nota 2: Las Redes del municipic son nuevas, por o tanto no se han presentade daiios que soliciten una reposicién de redes.

acion de la actividad en alguno de Ios siguientes grupos de proyecto: 1.
y 4. Otros (Menitoreo, programas de Uso y Ahorre eficiente del agua,

RECURSO EXTERNOS: se est4 realizando ta Construceion del Sistema de Alcantariliado del Barrio
Mundo feliz y Barrio Petronitas Segunda Etapa la cual el contratante es FINDETER, y se encuentra
en un avance de Instalacion de 68% de Tuberfa mpulsion 335 mm PEAD.

En el Segundo Semestre de 2018 se reaiizaron las siguientes actividades operacionales al sistema
de tratamiento con recursos externos.

EDAR GALAPA:

1.

Redisefio sistema de tratamiento (Médulo aireado, sedimentadas, facultativas y humedales)

Seguimiento al avance financiero vy las actividades

Tabla 2. Seguimiento al avance financiero de las actividades del PSMV — Recursos POIR

Valor de inversiones del | . . Inversiones de PSIV para ¢l
PSWV para ¢l afio de ipverswnes de? S.dv_para ¢l Inversiones de PSMV para el atc de | aiie de reporte, financiado por

. reparte, financizdo por ado de feporl‘e.;ﬂ_nancmda for reportg, financiado por CRA Olros Recursos Departametio,

Proyecte A.cuwdad Calegoria Transfergncia $GP Tarifa ESP : Macion
-efecutada - = ™
Proyectade | Ejecutado Prayectado Ejecutado  [Proyectado | Elecutade | Contrata o | Proyectada Ejecutado
| Convenio

o ——— 1 — — i ERE Rt oy oy
Redes de 1 st 30 $ 120.000.000 S0 50 S0 - $5.571.083.630| 2018 va un 65%

Alcantzritiado £n giecuccion

Nota: La columna calegoria hace referencia a la identificacién de Ia actividad en algunc de los siguientes grupos de proyecto: 1. Recoleccién
y Transporte; 2. Tratamiento; 3. Pluvial; 4. Otres (Menitoreo, programas de Uso y Ahorre eficiente del agua, Fortalecimiento Institucional, efc.)
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Sequimiento al cumplimiento de los indicadores minimos.

oo ol o 1T %COBERTURA | VOLUMENDE AGUAS RESIDUALES DE ENERG A

(ANO.. | POBLAGION | . SISTEMADE .|# ' DICIEMBRE DEL2018 {mfafio)
e [ ALCANTARILLADO | GENERABO” | COLECTADD | TRATADO
2018 426354 54% 2,141,107.00 | 1,77,609.00 1.210.340

“De acuerdo con el porcentaje de cobertura del sistema de alcantarillado,

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR DBO.
. T __CARGA CONTAMINANTE DBOs {Kg/Afio)

o f SR T | irmioAcon | i o
IR TRMSPORIAO | TRATAOA | ST | "Moo
452,760,72 452.760,72 346.108,53 - 106.652,19 246.108,53

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR SST.

... CARGA CONTAMINANTE SST {Kg.J/Afio) —
278.194,28 A 278.194,28 7 227.842,05 50.352,19 | 227.842,05
?ARAMETROS CARGASCONTAMJNANTES VERTIDAS 2018, WACUERDC DE METAS DE CARGAS 2018
R e e h Fkglatie) S S “(Kgfago} |
DBO 106.652,19 172.528,00
55T 50,352,1% 172.528,00

Monitoreo de las principales descargas de agua residual y sus correspondientes fuentes
receptoras.

El presente informe contiene los resultados de las muestras de Agua residual del Efluente de Estacion
Depuradora de Agua Residual de GALAPA de la Empresa Triple A. S.A E.S.P y del Cuerpo Receptor Arroyo
Grande, los andlisis fueron practicados en el mes de agosio del 2018.

CARACTERISTICA DEL MONITOREOQ

MATRIZ | NATURALEZA 'DE | TIFO DE | TIEMPOQ DE | SITIO O LUGAR DEL MONITOREOQ

LA MUESTRA MUESTRA MONITOREQ
Agua Residual Tratada Compuesia 5 dias consecutivo Efluente - EDAR Galapa
Agua Superficial Compuesta 5 dias consecutivos | Arroyc Grande - 100m aguas abajo y
aguas arriba

TRAZABILIDAD DEL MONITORED

; ~ FECHA DE FINALIZACION DE
PLAN DE MUESTREQO No. FECHA DE INICIO DE MUESTREO MUESTREO
588 13/08/2018 17/38/2018
589 13/08/2018 17/08/2018
METODOLOGIA ANALITICA

Los parametros fisicoquimicos realizados a las muestras se encueniran acreditados por &l
LABORATORIO CONTROL DE CALIDAD bajo las Resoluciones 2353 del 2015, 1220 del 2016, 1956
del 2017 del Instituto de Hidrologia Meteorologia y estudios Ambientales bajo los lineamientos de la
Norma NTC - ISO/IEC 17025 "Requisitos Generales de Competencia de Laboratorios de Ensayo y
Calibracion” Version 2005. Se siguieron los siguientes protocolos:

» Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater 22ND edition 2012
s Instructivo de trabajo de Toma de Muestras

\&(& ¢ Guia para el monitoreo de vertimiento y aguas superficiales IDEAM.

s
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RESULTADOS

El monitareo se realizo de forma compuesta tomando 4 alicuotas por muestra con intervalo de 1 hora por 5 dias,
EDAR GALAPA SEMESTRAL-I

FECHA DE MONITOREQ 13/08/2018 | 14/68/2018 15/08/2018 16/08/2018 17/08{ 2018 Resolucion 631 det
INFORMES DE ENSAYO No 143312018 | 14332-2018 | 14955. 2018 14356 - 2018 14357 - 2018 PHOMEDID 2015 . Articulo 5, 6y 8
MUESTRA No 69153 659156 69159 69162 65165 EFLUENTE Con carga Menor o
. - igual a 625 Kg/dia
PARAMETROS BBos

Temperatura (*C} 34 324 T 28 311 28 30,70 40°C

pH in situ (U) 7,52 7,62 7,59 7,41 7,48 7.52 6,002 9,00

DGO (mg/l) 354 323° 258 234 239 281,60 180

DBOS (i) 7% 0 83 " 2 87,80 %0

Sdlidos Susperdidos Totales (mifl] 68 54 54 61 a2 55,80 ]

Sdlidos Sedimentables in situ (mid) 01 [V ) 01 01 01 <{,1 5

Grasas y Aceites (mgfl) 2,7 16,2 k) 158 10,9 13,66 20

Suslancias Activas al anl de Metileno - SAAL 5,24 436 375 452 444

{mp/) 4,58 Analisis ¥ Reporta

Coliformas Termotolerantes (NPLA/100mL) 1405407 4,508400 1,106+06 1,705+06 7,80E+05 4436000,00

Hidrocarburos Totales 5,0 90 = 9,0 9.0 9,0 <10 Analisis y Reporte

Crtefosfatos (mgll) 7,69 5,93 3,21 £,56 3,13 5,30 Analisis y Reporte

Fésioro Total (mg/) 10,30 84 508 8,01 518 7,39 Analisis y Reporte

Nitratos 0,5 0,5 0,5 05 0,5 3,50 Analisis y Reporta

N-Nitritos {mgil) 0,01 ~ 0ol 0,01 0,04 0,01 0,01 Analisis y Reporte

Nitrégano Ameniacal {mg/l) 44 62,9 54,7 65 53,1 55,94 Analisis y Reporte

Nilségeno Total (Calculo) {mgh) 73,16 139,88 128,03 97,37 126,22 71,20 Analisis y Reporte

Caudal promedio *Us 37.14

Ceordenada en longitud X } 74*53'53,83" O

Coordanada en latitud ) '-‘ 10°54'26,92" N

El monitoreo se realizo de forma puntual tomando 2 muestras dia por & dias con 4 alicuotas intervalo de 1 hora,
ARROYO GRANDE - GALAPA

100 mt Aguas Arriba 100 mt Aguas Abajo
FECHA DE MONITORED : ‘
13/082018 | 14/08/2018 | 15/08/2018 16/08/2018 | 17/08/2015 ; 13/08/2018 14/08/2018 }15/08/2018 | 16/08/2018 | 17/08/2018

INFORMES DE ENSAYQ No 14358 - 2018114361 - 2018{14362 - 2008 14364 - 2018) 14366 - 2018114359 - 201814360 - 201814363 - 2058/ 14365- 2018 | 14367 . 2018
MUESTRA No §9154 63157 63160 69163 63166 £9155 69158 65161 69161 §9167
PARAMETROS :
Temperalura (°C) ' 3 32 %69 305 27,6 33.1 124 27.6 3.3 27.9
pH (U) 8,29 825 | a1 813 2,11 7.73 7,83 7.8 8,51 8,21
DBOS (mgOL} 54,0 53,0 20 330 31,0 61 o8 62 88 97
Cxigeno Disuelto (mg!l) 0,26 032 3,57 2,13 2,28 124 1.07 .90 1,08 1,83
G Aceit

Fas3s y Aselies (ngh) 2.4 9.8 11,9 0.9 110 15,8 14,4 17.8 12,7 13,8
Celiformes Totales (NPMI100mL) LIOERDS | 2.006405 | 3506405 | 9206305 | 5.208405 | 2.40E406 1,B0E407 | 16OE+07 | 5406406 1,30E406

) . 100 .
Coifoames Temcloierantes (NPH/ 100 LUEN0S | 2406401 | SO0t | 5008005 | 205005 | 240806 | 170e07 | veoror | ssomos | Lsoeios
Sélidos Suspendidos Totales {mlfi)
88 % 20,7 30 47,3 48,8 60 40 33 12

W-Nitdto (mgry <001 <001 0.2 0,013 <001 <0,01 20,01 <0,01 0,011 o1
Nitratos N-NO3 < 0,50 <050 0,50 <0,50 <0,50 <0,50 <0,50 <0,50 <0,50 20,50
Nitrogeno Amoniacal {mgh) 30 57 5,2 56,5 51,5 3.3 63,1 67.1 57.1 52,6
Fastero Total (mg!) 9,67 433 35 6,57 5,04 7.00 8,32 6,29 G5 6,56
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Reduccion del niimero de vertimientos de agua residual y conexiones erradas.

En el perfodo de vigencia de este PSMV no se tiene contemplado dentro del Plan de Obras e Inversiones
Regulado de Triple A S.A. E.S.P. la reduccién de vertimientos debido a que el tnico vertimiento existente
en estos momentos en el Municipio de Galapa es la descarga de la Estacién Depuradora de Agua
Residual.

Causas de los atrasos u observaciones

La mayoria de las redes del municipic son niievas, por lo tanto no se han presentado dafios aque soliciten
una recepcion de redes, )

Consideraciones de ia C.R.A.. Revisado el estudio de caracterizacién de las aguas residuales
domésticas, correspondiente al segundo semestre del 2018, se evidencia que la caracterizacion
realizada en fa salida del efluente de la EDAR del municipio de Galapa esta cumpliendo con todos los
limites méximos permisibles, definidos en la Resolucién 631 del 2015, a excepcion del parametro DQO.

Al comparar el monitoreo del Cuerpo Receptor realizado 100 metros aguas arriba del vertimienio con la
caracterizacion 100 metros aguas abajo def punto de vertimiento se avidencia que el vertimiento de
aguas residuales domésticas realizado por fa Triple A S.A. E-S.P. no afecta significativamente la calidad
del Cuerpo de Agua Receptor, a excepcion del parametro DQO en el cual se evidencia gue 100 metros
aguas arriba presenta un valor de 40,6 mg Oz/L y 100 metros aguas abajo la concentracion de DQO en
el cuerpo de agua es de 81,8 mg Oz/L.

En cuanto al informe de avance de las obras y actividades contempladas en el PSMV del municipio de
Galapa se evidencia gue el Unico punto de vertimientos es el de 1a laguna de la EDAR, razdn porla cual
no se contemplaron eliminacion de puntes de vertimientos.

De acuerdo con el informe de avance fisico de actividades presentado, se estd realizando la
Construccion del Sistema de Alcantarillado del Barrio Mundo feliz y Barrio Petronitas Segunda Etapa la
cual el contratante es FINDETER con recursos externos y se encuentra en un avance de Instalacion de
68% de Tuberfa Impulsion 335 mm PEAD. A Fecha de Diciembre de 2018 se encuentra en ejecucion.

De acuerdo con el Cronograma de Ejecucion de Obras definido en el PSMV del municipic de Galapa,
para el afio 2018 se proyecto la Reposicion de Redes de Alcantarillado de mencionado municipio; sin
embargo, la Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barranquilla S.A. E.S.P. en el informe
presentado manifiesta que debido a que las redes de alcantarillado del municipio son nuevas, no se han
presentado dafios que requieran de una reposicion de redes,

Respecto a los indicadores de seguimiento presentados, para el segundo semestre 2018, se evidencia
que el municipic cuenta con un 54% de cobertura del sistema de alcantarillade.

A partir de los mencionados indicadores, se realizé una comparacién con los valores de las cargas
proyectadas para el afio 2018, los cuales se encuentran estipulados en el PSMV del municipio de Galapa
mediante la Resolucion N°. 42 de 2018, observando que los valores reales de las cargas contaminantes
recolectadas y transportadas, y las cargas contaminantes vertidas con tratamiento son inferiores z los
valores proyectados para el afic 2018. :

- Cargas contaminantes reales vs cargas contaminantes proyectadas.

Carga contaminante real | Carga contaminante proyectada para Observacion
del 2018-| (Kg/semestre) el 2018-1 y 2018-1l (Kg/semestre)
Carga contaminante recolectada y transporiada
DBOS
E| valor real es inferior al
462,760,72 655.608 valor proyectade.
88T e
8.194 29 655.506 El valor real es inferior al
278.194, i valor proyectado.
Carga contaminante vertida con tratamiento
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bpBO5 ]
El valor real es inferior al
106.652,29 172.528 valor proyectado.
88T
’ El valor real es inferior al
50.352,19 172.528 valor proyectado.

Teniendo en cuenta lo manifestado en acépites anteriores y de conformidad con lo manifestado en el
tnforme Técnico No. 0304 del 12 de Abril de 2019, se puede concluir que la Sociedad de Acueducto,
Alcantarillado y Aseo de Barranguilla S.A. E.S.P. se encuentra dando cumpiimiente a las cbligacicnes
impuestas por esta Corporacion a través de la Resolucian No. 0042 del 30 de Enero de 2018.

Asl las cosas, se considera procedente aceptar ei informe de avance de obras y actividades
contempladas en el PSMV del municipio de Galapa, correspondiente al segundo semestre del afio 2018,
presentado por la Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barranquilla S.A. E.S.P. mediante
radicado No. 2198 de 2019. Sin embargo, esta Corporacion considera pertinente requerir a la
mencionada sociedad el cumplimiento de ciertas obligaciones, las cuales seran descritas en la parte
dispositiva del presente proveido. R

COMPETENCIA DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO

La Constitucion Nacional contempla en su articulo 80 lo siguiente: ‘€l Estado planificaréd el manejo y
aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su conservacién,
restauracion o sustitucion... Ademas, deberd prevenir y controlar los factores de daterioro arnbiental,
imponer las sanciones legales y exigir la reparacién de los dafios causados”.

El articulo 23 de la Ley 99 de 1993 define la naturaleza juridica de las Corporaciones Autdnomas
Regionales como entes, “...encargados por ley de administrar, dentro del érea de su Jjurisdiceioén, ef medio
ambiente y los recursos naturales renovables v mopender por su desarrollo sostenible, de conformidad
con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio del Medio Ambiente...”.

El numeral 12 del articulo 31 ibidem, establece entre una de las funcicnes de las Corparaciones
Autonomas Regionales es; "Ejercer las funciones de avaluacion, control y seguimiento ambiental de los
usos del agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales renovables, lo cual comprendera el
vertimiento, emision o incorporacion de sustancias o residuos liquidos, solidos ¥ gaseosos, a las aguas
en cualquiera de sus formas, al aire o a los suelos, asi como los vertimientos ¢ emisiones gue puedan
causar dafio o poner en peligro el normal desarrollo sostenible de los recursos naturales renovables o
impedir u obstaculizar su empleo para otros usos. Estas funciones comprenden la expedicidn de las
respectivas licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y saivoconductos.”

Segun lo dispuesto en los numerales 10 y 12 del articuio 31 de la citada fey; “...le compete a las
corporaciones auténomas regionales, fijar en el area de su jurisdiccion, los [imites permisibles de
descarga, transporte o depdsito de sustancias, productos, compuestos o cualquier otra materia que
puedan afectar el ambiente o los recursos naturales renovables y prohibir, restringir o regular la
fabricacion, distribucion, uso, disposicién o vertimiento de sustancias causantes de degradacién
ambiental. Estos limites, restricciones y regulaciones en ningtin caso podran ser menos estrictos que los
definidos por el Ministerio del Medio Ambiente {(hoy Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo
Territorial); y ejercer las funciones de evaluacion, controt ¥ seguimiento ambiental de los usos del agua
y el suelo, lo cual comprendera el vertimiento o incorporacion de sustancias o residuos liquides, sélidos
y.gaseosgs, a-las aguas en eualquierade sus-formas oa los suelos: Estas furrciones comprenden tg
expedicion de las respectivas licencias ambientales, permisos y concesiones”.

Que la mencionada Ley en su Articulo 107 inciso tercero, sefiala: "las normas ambientales son de orden
publico y no podrén ser objeto de transaccién o de renuncia a su aplicacion por las autoridades o por los
particulares...” -

Que el medio ambiente es un derecho colectivo que debe ser protegido por el Estado, estableciendo
todos los mecanismos necesarios para su proteccion.

Que el Ministerio de Ambiente y Desarroiio Sostenible, a través del Decrato 1076 de 2015, expidio el
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Decreto Unico Reglamentario del sector Ambiente y Desarrollo Sostenible, como una compifacion de
normas ambientales preexistentes, guardando correspondencia con los decretos compilados, entre los
gue se encuentra, el Decreto 3930 de 2010, gue reglamente lo referente al ordenamiento del recurso
hidrico y vertimientos,

Que en el articule 2.2.3.3.5.17. del mencionado Decreto contempla el Seguimiento de los permisos de
vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos—PSMV en
los siguientes términos: “Con el objeto de realizar el seguimiénto, control y verificacion del cumplimiento
de lo dispuesto en los permisos de vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes de Saneamiento y
Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental competente efectuars inspecciones periddicas a fodos
los usuarios.

Sin perjuicio de lo establecido en los permisos de vertimiento, en los Planes de Cumplimiento y en los
Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental competente, podra exigir en
cualguier tiempo y a cualquier usuario la caracterizacién de sus residuos lfquidos, indicando las
referencias a medir, la frecuencia y demés aspectos Gue considere necesarios.

La oposicidn por parte de fos usuarios a tales inspeciiones y a la presentacion de las caracterizaciones
requeridas, dara fugar a las sanciones correspondientes.

Paragrafo. Al efectuar el cobro de seguimiento, la autoridad ambiental curmnpetente aplicaré el sistema y
método de célculo establecido en el arficulo 96 de la Ley 633 de 2000 o la norma que la adicions,
modifique o sustituya.” '

Que mediante a Resolucion No.1433 del 13 de Diciembre de 2004, el Ministerio de Ambiente, Vivienda
y Desarrollo Territorial reglamento el articuic 12 del Decreto 3100 de 2003, definiendo ef Plan de
Saneamiento y Manejo de Vertimientos, PSMV. como el conjunto de programas, proyectos y actividades,
con sus respectivos cronogramas e inversionas necesarias para avanzar en el saneamiento Y lratamiento
de los vertimientos, incluyendo la recoleccién, transporte, tratamiento ¥ disposicion final de las aguas
residuales descargadas al sisterna pablico de alcantarillado, tanto sanitario como pluvial, los cuales
deberén estar articulados con Jos objetivas y las metas de calidad y Uso que defina la autoridad ambiental
competente para la corriente, tramo o cuerpo de agua.

El Articulo 6° ibidem, establece que el seguimiente v control a Ia ejecucion del PSMV se realizard
semestralmente por parte de la autoridad ambiental competente en cuanto al avance fisico de las
actividades e inversiones programadas, y anualmente con respecto a la meta individual de reduccién de
carga contaminante establecida, para lo cual la persona prestadora del servicio publico de alcantarillade
y de sus actividades complementarias, entregara los informes correspondientes.

Que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, expidié la Resolucion 631 de 2015, por medio de
la cual se establecen los pardmetros y los valores limites maximos permisibles en los vertimientos
puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de alcantarillado publico.

En merito de lo anterior;y en procura de preservar el medio ambiente, se,
DISPONE

PRIMERO: Requerir a la Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barraguilla S.A. E.S.P.,
identificada con Nit 800.135.913-1, ubicada en la Carrera 58 # 67—08, representada legalmente por el
sefior Ramon Hemer o quien haga sus veces al momento de Ja notificacién, para que dé cumplimiento
a las siguientes obligaciones referentes al Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos del municipio
de Galapa: ‘

- Continuar dando estricto cumplimierito a las obligaciones impuestas por esta Corporacion a
través de la Resolucion No. 0042 de 2018. .

- Implementar, un término maximo de ireinta (30) dias habiles, contados a partir de la ejecuioria
del presente proveido, las medidas idoneas con el fin de dar cumplimiento con los valores
limites maximos permisibles establecidos mediante la Resolucion N°. 631 del 17 de marzo de
2015 para el parametro DQO, y asi mismo garantizar las calidades dptimas de los vertimientos
de ARD del municipio de Galapa.
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Una vez implementadas dichas medidas, se debera presentar, un reporte detallado del
cumplimiento a esta obligacion, incluyendo registros fotograficos.

- Gestionar el desarrollo de los proyectos que se ejecutaran con recursos externos, con el fin de
darle saneamiento basico al municipio.

SEGUNDO: E! informe Técnico No. 0304 del 12 de Abril de 2018, expedido por le Subdireccian de
Gestion Ambiental de esta Corporacion, hace parte integrai del presente proveido.

TERCERO: La Corporacidén Auténoma Regional del Atlantico, supervisara y/o verificara en cualguier
momento el cumplimiento de lo dispuesto en et presente acto administrativo, con anuencia del derecho
de defensa y contradiccion, previniéndose que su incumplimiento podra dar lugar a las sanciones
contempladas en el articulo 5 de la Ley 1333 de 2009.

CUARTO: Nofificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo, al interesado o a su
apoderado debidamente constituide, de conformidad los articulos 67, 68 y 69 de la Ley 1437 de 2011.

QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede por via administrativa el Recursc de
Reposicion ante ta Subdireccion de Gestién Ambiental de esta Corporacioén, et cual podra ser interpuesto
personalmente o por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10) dias siguientes a su
notificacion conforme a lo dispuesto en el A%icuio 76 dela L?/QMB? de 2011,

1 JUN. 20

NOTIFiGU S\E Y CUMPLASE

poh

Dado en Barranquilia a los

(
— ]
LILIANA% PATA GARRIDO

SUBDIRECTO i GESTION AMBIENTAL

Exp.: 0527-298 '
%, Proyect6: LDeSilvestri. .
‘supervisd: Karam Arcén Jiménez{i




